PLANI TEMATIK
Shkolla: ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​____________________________  Komuna: _________________
Lënda mësimore: Gjuha gjermane, gjuhë e dytë e huaj, e vazhdueshme
Viti i të mësuarit: III (i tretë)    Viti shkollor: 2017/18.

Libri mësimor: Beste Freunde - Deutsch für Jugendliche   B1.1  Hueber Verlag (Anni Fischer-Mitziviris, Sylvia Janke-Papanikolau)

Tema nr.1   Lektion 1 -  Allein zu Hause → Ferien (Vetë në shtëpi → Pushim vjetor) 
	Nr. rend. i njës. mësim.
	STRUKTURA E TEMËS
	Koha e realizimit
	Tipi i orës

	1.
	Hyrje në programin mësimor, njohje me standardet dhe kriteret e notimit
	shtator

	Përsëritje

	2.
	Hyrje në mësimin e 37-të "Vetë në shtëpi" - lexim me kuptim / Përshkrimi i personaliteteve sipas figurave
	shtator


	Përsëritje 

	3.
	Lexim me kuptim: E-Mail, dhënia e këshillave dhe përgjigjja e pyetjeve
	shtator
	Material i ri

	4.
	Komunikim me gojë: Organizimi i argëtimit
	shtator


	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	5.
	Dëgjim me kuptim: vlerësimi i deklaratave (saktë / pasaktë) dhe përgjigjja e pyetjeve
	shtator


	Material i ri

	6.
	Të shkruarit: E-Mail në temën e argëtimit
	shtator


	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	7.
	Lexim me kuptim: Stadtkurier Leipzig, Tanz für mehr Toleranz, selektimi dhe renditja e deklaratave
	shtator


	Material i ri

	8.
	Gramatikë: parafjala kohe me genetiv, ushtrime (TIK)
	shtator


	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale


1. Qëllimet e temës: Nxënësi duhet:

të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë për organizimin e argëtimit, t’i shprehë planet dhe qëllimet e tij, të ndajë obligime, të japë propozime, të pranojë ose të refuzojë propozim, të konstatojë, të arsyetojë, të shpjegojë, të interpretojë. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (infinitivin me zu, konstruksionin brauchen ... + zu + Infinitiv, parafjalën kohe während me genitiv).

2. Rezultatet e pritura:
Nxënësi do të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë për organizimin e argëtimit, t’i shprehë planet dhe qëllimet e tij, të ndajë obligime, të japë propozime, të pranojë ose të refuzojë propozim, të konstatojë, të arsyetojë, të shpjegojë, të interpretojë. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (infinitivin me zu, konstruksionin brauchen ... + zu + Infinitiv, parafjalën kohe während me genitiv).

3. Format mësimore
Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen format e mëposhtme të punës: puna në grupe, në çifte, forma individuale, plenumi.

4. Metodat mësimore
Gjatë prezantimit të mësimit do të shfrytëzohen metodat moderne gjuhësore: qasja komunikuese, dialogu, metoda gjuhësore, metoda e demonstrimit, tekst metodat, metodat ilustruese, audio-vizuale, kërkimore, të mësuarit përmes projekteve, diskutimi, debati.

      
5. Teknikat mësimore
Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen këto teknika të punës: hulumtimi grupor, ZSNU, hartat e të menduarit konceptual, mendo-dyfisho-krahaso, TAPPS, T-tabelat, marrja në pyetje reciproke e shokëve të klasës, diagrami i Venit, kalaveshi i rrushit, tabela e koncepteve.

6. Mjetet dhe pajisjet ndihmëse
Libra mësimorë, tekste të shtypura dhe të shkruara, doracakë, literaturë plotësuese, fjalorë, CD player, CD, kompjuter, materiale i kopjuar, foli, projektor, hamerë, fllomasterë, markerë, ngjitës, letër në ngjyra, revista, figura.

7. Aplikimi i TIK në mësim

Hulumtim i pavarur nga ana e nxënësve lidhur me temën (përdorimi i internetit) dhe prezantim i tyre. Për shkak të mungesës së softuerit për lëndën gjuha gjermane në programin e aplikimit të MASh - EDUBUNTU, do të përdoren kryesisht ueb-faqet e mëposhtme:

www.hueber.de
http://mein-deutschbuch.de/grammatikuebungen-infinitivsaetze.html
https://deutsch.lingolia.com/de/grammatik/verben/infinitiv/uebungen
http://www.nthuleen.com/teach/grammar/genitivmini.html
8. Kontrolli dhe notimi i njohurive të nxënësve
Merren parasysh elementet e mëposhtme: aktiviteti i nxënësit në orë (pjesëmarrja në diskutime, debate, punë në grupe), suksesi në proceset kërkimore, prezantimet me gojë, esetë, shkrimi i e-mailit.

      
9. Kriteret dhe standardet për vlerësimin e arritjeve të nxënësve

Kriteret për vlerësimin e arritjeve të nxënësve të vitit të tretë (III) bazohen nga nivelet e pavarura të përdorimit të gjuhës B1.1 - nivel kalimtar sipas udhëzimeve të Kornizës së Përbashkët të Referencës Evropian për studimin e gjuhëve të huaja dhe BRO.

	
	Nota

	Komponentët e gjuhës
	2
	3
	4
	5

	Njohuritë leksikore
	Kupton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me numër të madh gabimesh.
	Zbaton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me numër të vogël gabimesh.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me pothuajse asnjë gabim.

	Struktura gramatike
	Kupton dhe me vështirësi zbaton struktura themelore gramatikore me shumë gabime që pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton strukturat gramatikore të parashikuara me gabime që pjesërisht ndërhyjnë me kuptim.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me një numër të vogël gabimesh.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me numër të vogël gabimesh.

	Modelet komunikative
	Zbaton modele themelore të komunikimit.
	Zbaton disa nga modelet komunikative me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me pak gabime.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me një numër të parëndësishëm të gabimeve.

	Leximi dhe kuptimi
	Njeh dhe pjesërisht kupton vetëm fjalë individuale dhe një numër minimal informacionesh në tekst të dhënë ose deklarata të thjeshta gjuhësore.
	Selektivisht kupton informacion specifik të gabimit në tekstin e dhënë.
	Kupton informacione specifike me një numër të vogël gabimesh në tekstin e dhënë.
	Kupton më shumë tekste nga gazetat gjermane që lidhen me jetën e përditshme. Bën zgjedhjen e informacionit të rëndësishëm dhe të parëndësishëm.


10. Tabela e specifikimit

Njohuritë e kësaj teme do të përcaktohen nga pyetjet e eseve, esetë, përgjigjet me gojë, prezantimet dhe performancat me gojë, testet objektive të njohurive (përgjigje të shkurtra, zgjedhje shumanëtarëshe, lidhje)

11. Korrelacioni

Argëtimi dhe organizimi i argëtimit, pushimi vjetor.

             12. Vërejtje nga realizimi i materialit         
Arsimtari,                                                                                      Drejtori,                                                          

__________________                                                                     ________________
PLANI TEMATIK

Shkolla: ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​____________________________  Komuna: _________________

Lënda mësimore: Gjuha gjermane, gjuhë e dytë e huaj, e vazhdueshme

Viti i të mësuarit: III (i tretë)    Viti shkollor: 2017/18.

Libri mësimor: Beste Freunde - Deutsch für Jugendliche   B1.1  Hueber Verlag (Anni Fischer-Mitziviris, Sylvia Janke-Papanikolau)

Tema nr.2   Lektion 2 -  Wir kaufen nichts!→ Konsum (Nuk blejmë asgjë → Konsum) 

	Nr. rend. i njës. mësim.
	STRUKTURA E TEMËS
	Koha e realizimit
	Tipi i orës

	1.
	Hyrje në mësimin 38 "Nuk blejmë asgjë! "- Komunikim me gojë në temën: Konsumi
	tetor


	Përsëritje

	2.
	Leximi dhe dëgjimi me kuptim: Kauf-Nix-Tag, deklaratat e vlerësimit (saktë / pasaktë)
	tetor
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	3.
	Gramatikë: lidhëza finale damit dhe um ... zu, ushtrime (TIK)
	tetor
	Ushtrime

	4.
	Lexim me kuptim: Weltreise ohne Geld, klasifikimi i qëndrimeve pozitive dhe negative dhe renditja e deklaratave kah individët
	tetor
	Material i ri

	5.
	Lojë: Wozu brauchst du das auf einer Weltreise? Aplikimi i lidhëzës um ... zu (TIK)
	tetor
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	6.
	Përsëritja e leksikut dhe gramatikës nga mësimet 37 dhe 38 (TIK)
	tetor
	Përsëritje

	7.
	Komunikim me gojë: Talkshow
	tetor
	Ushtrime

	8.
	Test kontrollues (mësimet 37 dhe 38)
	tetor
	Kontroll me shkrim të diturisë


1. Qëllimet e temës: Nxënësi duhet:

të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë për sjelljen e të rinjve në konsum, se si të menaxhojnë me të holla, mënyrat e pagesës së shpenzimeve, llojet e udhëtimeve dhe përgatitjen udhëtimit, të shprehë çfarë qëllimi bën diçka, të marrë rolin e udhëzuesit, të pasqyrojnë supozimet, të dallojë dhe krahasojë, të jetë në gjendje të tregojë surprizë, për të krijuar, për të përpunuar, shpjeguar, interpretuar. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (duke aplikuar lidhëzat përfundimtare damit dhe um ... zu dhe ruajtje të ndryshimit në aplikim).

2. Rezultatet e pritura:
Nxënësi do të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë për sjelljen e të rinjve në konsum, se si të menaxhojnë me të holla, mënyrat e pagesës së shpenzimeve, llojet e udhëtimeve dhe përgatitjen udhëtimit, të shprehë çfarë qëllimi bën diçka, të marrë rolin e udhëzuesit, të pasqyrojnë supozimet, të dallojë dhe krahasojë, të jetë në gjendje të tregojë surprizë, për të krijuar, për të përpunuar, shpjeguar, interpretuar. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (duke aplikuar lidhëzat përfundimtare damit dhe um ... zu dhe ruajtje të ndryshimit në aplikim).

3. Format mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen format e mëposhtme të punës: puna në grupe, në çifte, forma individuale, plenumi.

4. Metodat mësimore

Gjatë prezantimit të mësimit do të shfrytëzohen metodat moderne gjuhësore: qasja komunikuese, dialogu, metoda gjuhësore, metoda e demonstrimit, tekst metodat, metodat ilustruese, audio-vizuale, kërkimore, të mësuarit përmes projekteve, diskutimi, debati.

      
5. Teknikat mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen këto teknika të punës: hulumtimi grupor, ZSNU, hartat e të menduarit konceptual, mendo-dyfisho-krahaso, TAPPS, T-tabelat, marrja në pyetje reciproke e shokëve të klasës, diagrami i Venit, kalaveshi i rrushit, tabela e koncepteve.

6. Mjetet dhe pajisjet ndihmëse
Libra mësimorë, tekste të shtypura dhe të shkruara, doracakë, literaturë plotësuese, fjalorë, CD player, CD, kompjuter, materiale i kopjuar, foli, projektor, hamerë, fllomasterë, markerë, ngjitës, letër në ngjyra, revista, figura.

7. Aplikimi i TIK në mësim

Hulumtim i pavarur nga ana e nxënësve lidhur me temën (përdorimi i internetit) dhe prezantim i tyre. Për shkak të mungesës së softuerit për lëndën gjuha gjermane në programin e aplikimit të MASh - EDUBUNTU, do të përdoren kryesisht ueb-faqet e mëposhtme:

www.hueber.de
http://lerngrammatik.de/uebung_satz_finalsatz_1.htm
http://deutsch.info/de/grammar/um_zu
http://www.hallofamilie.de/familienleben/kind-eltern/artikel/1/640-kids-und-konsum.html 

https://www.youtube.com/watch?v=6f2FKJ5OZf0 Kurzfilm Konsumverhalten

8. Kontrolli dhe notimi i njohurive të nxënësve
Merren parasysh elementet e mëposhtme: aktiviteti i nxënësit në orë (pjesëmarrja në diskutime, debate, punë në grupe), suksesi në proceset kërkimore, prezantimet me gojë, esetë, testet dhe njohuria.

      
9. Kriteret dhe standardet për vlerësimin e arritjeve të nxënësve

Kriteret për vlerësimin e arritjeve të nxënësve të vitit të tretë (III) bazohen nga nivelet e pavarura të përdorimit të gjuhës B1.1 - nivel kalimtar sipas udhëzimeve të Kornizës së Përbashkët të Referencës Evropian për studimin e gjuhëve të huaja dhe BRO.

	
	Nota

	Komponentët e gjuhës
	2
	3
	4
	5

	Njohuritë leksikore
	Kupton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me numër të madh gabimesh.
	Zbaton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me numër të vogël gabimesh.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me pothuajse asnjë gabim.

	Struktura gramatike
	Kupton dhe me vështirësi zbaton struktura themelore gramatikore me shumë gabime që pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton strukturat gramatikore të parashikuara me gabime që pjesërisht ndërhyjnë me kuptim.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me një numër të vogël gabimesh.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me numër të vogël gabimesh.

	Modelet komunikative
	Zbaton modele themelore të komunikimit.
	Zbaton disa nga modelet komunikative me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me pak gabime.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me një numër të parëndësishëm të gabimeve.

	Leximi dhe kuptimi
	Njeh dhe pjesërisht kupton vetëm fjalë individuale dhe një numër minimal informacionesh në tekst të dhënë ose deklarata të thjeshta gjuhësore.
	Selektivisht kupton informacion specifik të gabimit në tekstin e dhënë.
	Kupton informacione specifike me një numër të vogël gabimesh në tekstin e dhënë.
	Kupton më shumë tekste nga gazetat gjermane që lidhen me jetën e përditshme. Bën zgjedhjen e informacionit të rëndësishëm dhe të parëndësishëm.


10. Tabela e specifikimit

Njohuritë e kësaj teme do të përcaktohen nga pyetjet e eseve, esetë, përgjigjet me gojë, prezantimet dhe performancat me gojë, testet objektive të njohurive (përgjigje të shkurtra, zgjedhje shumanëtarëshe, lidhje)

11. Korrelacioni

Shpenzimi dhe udhëtimi.

             12. Vërejtje nga realizimi i materialit         

Arsimtari,                                                                                      Drejtori,                                                          

__________________                                                                     ________________                                            
PLANI TEMATIK

Shkolla: ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​____________________________  Komuna: _________________

Lënda mësimore: Gjuha gjermane, gjuhë e dytë e huaj, e vazhdueshme

Viti i të mësuarit: III (i tretë)    Viti shkollor: 2017/18.

Libri mësimor: Beste Freunde - Deutsch für Jugendliche   B1.1  Hueber Verlag (Anni Fischer-Mitziviris, Sylvia Janke-Papanikolau)

Tema nr.3   Lektion 3 -  Das würde ich nie tun! → Freundschaft 

(Atë asnjëherë nuk do ta bëja! → Miqësi) 

	Nr. rend. i njës. mësim.
	STRUKTURA E TEMËS
	Koha e realizimit
	Tipi i orës

	1.
	Hyrje në mësimin 39 "Atë asnjëherë nuk do ta bëja!" - Komunikim me gojë në temën: Miqësia
	nëntor


	Përsëritje

	2.
	Dëgjim me kuptim: renditja e temave sipas rendit
	nëntor
	Material i ri 

	3.
	Gramatikë: Fragewort Wo(r)+Präposition dhe Pronomen da(r) + Präposition, ushtrime (TIK)
	nëntor
	Ushtrime

	4.
	Shkrimi dhe paraqitja e dialogu ndërmjet Karl dhe Nick
	nëntor
	Përsëritje

	5.
	Lexim me kuptim dhe dhënia e këshillave. Konjunktiv II: würde + infinitive (TIK)
	nëntor
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	6.
	Lexim me kuptim: Ein Partner fürs Leben, lidhja e figurës me tekstin dhe përgjigjja e pyetjeve
	nëntor
	Material i ri


	7.
	Gramatikë: nyja dhe emri në genitiv, ushtrime (TIK)
	nëntor
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	8.
	Kultura dhe qytetërimi (Landeskunde): Die deutschen Bundesländer (TIK)
	nëntor
	Material i ri
TIK, përmbajtje digjitale


1. Qëllimet e temës: Nxënësi duhet:

të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë për ndjenjat, partneritetet, të flasë për mendimin e dikujt dhe të tregojë mendimin e vet, të dijë të pajtohet ose të kundërshtojë, të tregojë se çfarë do të bëjë në situatë të caktuar, të tregojë supozime, të bëjë dallim dhe krahasim, të dijë të tregojë befasi, të konstatojë, të arsyetojë, të shpjegojë, të interpretojë. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (përdorimi i adverbeve pronominale, lakimi i emrave në genitiv, mësimi në mënyrë të mundshme).

2. Rezultatet e pritura:
Nxënësi do të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë për ndjenjat, partneritetet, të flasë për mendimin e dikujt dhe të tregojë mendimin e vet, të dijë të pajtohet ose të kundërshtojë, të tregojë se çfarë do të bëjë në situatë të caktuar, të tregojë supozime, të bëjë dallim dhe krahasim, të dijë të tregojë befasi, të konstatojë, të arsyetojë, të shpjegojë, të interpretojë. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (përdorimi i adverbeve pronominale, lakimi i emrave në genitiv, mësimi në mënyrë të mundshme).

3. Format mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen format e mëposhtme të punës: puna në grupe, në çifte, forma individuale, plenumi.

4. Metodat mësimore

Gjatë prezantimit të mësimit do të shfrytëzohen metodat moderne gjuhësore: qasja komunikuese, dialogu, metoda gjuhësore, metoda e demonstrimit, tekst metodat, metodat ilustruese, audio-vizuale, kërkimore, të mësuarit përmes projekteve, diskutimi, debati.

      
5. Teknikat mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen këto teknika të punës: hulumtimi grupor, ZSNU, hartat e të menduarit konceptual, mendo-dyfisho-krahaso, TAPPS, T-tabelat, marrja në pyetje reciproke e shokëve të klasës, diagrami i Venit, kalaveshi i rrushit, tabela e koncepteve.

6. Mjetet dhe pajisjet ndihmëse
Libra mësimorë, tekste të shtypura dhe të shkruara, doracakë, literaturë plotësuese, fjalorë, CD player, CD, kompjuter, materiale i kopjuar, foli, projektor, hamerë, fllomasterë, markerë, ngjitës, letër në ngjyra, revista, figura.

7. Aplikimi i TIK në mësim

Hulumtim i pavarur nga ana e nxënësve lidhur me temën (përdorimi i internetit) dhe prezantim i tyre. Për shkak të mungesës së softuerit për lëndën gjuha gjermane në programin e aplikimit të MASh - EDUBUNTU, do të përdoren kryesisht ueb-faqet e mëposhtme:

www.hueber.de
https://www.schubert-verlag.de/aufgaben/xg/xg08_09.htm
http://mein-deutschbuch.de/grammatikuebungen-genitiv.html
http://mein-deutschbuch.de/grammatikuebungen-konjunktiv-2.html
8. Kontrolli dhe notimi i njohurive të nxënësve
Merren parasysh elementet e mëposhtme: aktiviteti i nxënësit në orë (pjesëmarrja në diskutime, debate, punë në grupe), suksesi në proceset kërkimore, prezantimet me gojë, esetë, fletët mësimore.

      
9. Kriteret dhe standardet për vlerësimin e arritjeve të nxënësve

Kriteret për vlerësimin e arritjeve të nxënësve të vitit të tretë (III) bazohen nga nivelet e pavarura të përdorimit të gjuhës B1.1 - nivel kalimtar sipas udhëzimeve të Kornizës së Përbashkët të Referencës Evropian për studimin e gjuhëve të huaja dhe BRO.
	
	Nota

	Komponentët e gjuhës
	2
	3
	4
	5

	Njohuritë leksikore
	Kupton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me numër të madh gabimesh.
	Zbaton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me numër të vogël gabimesh.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me pothuajse asnjë gabim.

	Struktura gramatike
	Kupton dhe me vështirësi zbaton struktura themelore gramatikore me shumë gabime që pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton strukturat gramatikore të parashikuara me gabime që pjesërisht ndërhyjnë me kuptim.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me një numër të vogël gabimesh.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me numër të vogël gabimesh.

	Modelet komunikative
	Zbaton modele themelore të komunikimit.
	Zbaton disa nga modelet komunikative me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me pak gabime.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me një numër të parëndësishëm të gabimeve.

	Leximi dhe kuptimi
	Njeh dhe pjesërisht kupton vetëm fjalë individuale dhe një numër minimal informacionesh në tekst të dhënë ose deklarata të thjeshta gjuhësore.
	Selektivisht kupton informacion specifik të gabimit në tekstin e dhënë.
	Kupton informacione specifike me një numër të vogël gabimesh në tekstin e dhënë.
	Kupton më shumë tekste nga gazetat gjermane që lidhen me jetën e përditshme. Bën zgjedhjen e informacionit të rëndësishëm dhe të parëndësishëm.


10. Tabela e specifikimit

Njohuritë e kësaj teme do të përcaktohen nga pyetjet e eseve, esetë, përgjigjet me gojë, prezantimet dhe performancat me gojë, testet objektive të njohurive (përgjigje të shkurtra, zgjedhje shumanëtarëshe, lidhje)

11. Korrelacioni

Miqtë dhe shoqëria.

             12. Vërejtje nga realizimi i materialit         

Arsimtari,                                                                                      Drejtori,                                                          

__________________                                                                     ________________
PLANI TEMATIK

Shkolla: ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​____________________________  Komuna: _________________

Lënda mësimore: Gjuha gjermane, gjuhë e dytë e huaj, e vazhdueshme

Viti i të mësuarit: III (i tretë)    Viti shkollor: 2017/18.

Libri mësimor: Beste Freunde - Deutsch für Jugendliche   B1.1  Hueber Verlag (Anni Fischer-Mitziviris, Sylvia Janke-Papanikolau)

Tema nr.4   Lektion 4  - Hamburg, wir kommen! → Reisen (Hamburg, ne po vijmë! → Udhëtim) 

	Nr. rend. i njës. mësim.
	STRUKTURA E TEMËS
	Koha e realizimit
	Tipi i orës

	1.
	Hyrje në mësimin e 40-të "Hamburg, ne po vijmë!" - Përshkrimi nga fotografitë dhe kuptimi i dëgjimit: Çfarë dini për Hamburgun?
	dhjetor


	Përsëritje

	2.
	Lexim me kuptim: Renditja e reklamave kah individët
	dhjetor
	Material i ri

	3.
	Gramatikë: dhënia e këshillave dhe sugjerimeve me Konjunktiv II: sollte + Infinitiv, ushtrime dhe dëgjimi me kuptim: Eine Hafenrundfahrt (TIK)
	dhjetor
	Përsëritje - TIK, përmbajtje digjitale

	4.
	Lexim me kuptim: Die Klassenfahrt, lidhjet kohore: bevor and während, aplikim
	dhjetor
	Ushtrime

	5.
	Ushtrime leksikore-gramatikore nga mësimet 39 dhe 40 (TIK)
	dhjetor
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	6.
	Hartim me shkrim nga mësimet 39 dhe 40
	dhjetor
	Kontroll me shkrim

	7.
	Përpunimi i projektit: Prezantimi i qytetit në Gjermani (TIK)
	dhjetor
	Përsëritje - TIK, përmbajtje digjitale

	8.
	Prezantimi i projektit: Prezantimi i qytetit në Gjermani (TIK)
	dhjetor
	Përsëritje - TIK, përmbajtje digjitale


1. Qëllimet e temës: Nxënësi duhet:

të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë për shëtitjen e qytetit, përmendoreve, ekskursionet shkollore, të jenë në gjendje të japë këshilla, të planifikojë kronologjikisht ngjarjet dhe të thotë çfarë ndodh në të njëjtën kohë, të konstatojë, të arsyetojë, të shpjegojnë, të interpretojnë. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (aplikimi i mënyrës së mundshme: sollte + Infinitiv, lidhëzat während, bevor).
2. Rezultatet e pritura:
Nxënësi do të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë për shëtitjen e qytetit, përmendoreve, ekskursionet shkollore, të jenë në gjendje të japë këshilla, të planifikojë kronologjikisht ngjarjet dhe të thotë çfarë ndodh në të njëjtën kohë, të konstatojë, të arsyetojë, të shpjegojnë, të interpretojnë. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (aplikimi i mënyrës së mundshme: sollte + Infinitiv, lidhëzat während, bevor).
3. Format mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen format e mëposhtme të punës: puna në grupe, në çifte, forma individuale, plenumi.

4. Metodat mësimore

Gjatë prezantimit të mësimit do të shfrytëzohen metodat moderne gjuhësore: qasja komunikuese, dialogu, metoda gjuhësore, metoda e demonstrimit, tekst metodat, metodat ilustruese, audio-vizuale, kërkimore, të mësuarit përmes projekteve, diskutimi, debati.

      
5. Teknikat mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen këto teknika të punës: hulumtimi grupor, ZSNU, hartat e të menduarit konceptual, mendo-dyfisho-krahaso, TAPPS, T-tabelat, marrja në pyetje reciproke e shokëve të klasës, diagrami i Venit, kalaveshi i rrushit, tabela e koncepteve.

6. Mjetet dhe pajisjet ndihmëse
Libra mësimorë, tekste të shtypura dhe të shkruara, doracakë, literaturë plotësuese, fjalorë, CD player, CD, kompjuter, materiale i kopjuar, foli, projektor, hamerë, fllomasterë, markerë, ngjitës, letër në ngjyra, revista, figura.

7. Aplikimi i TIK në mësim

Hulumtim i pavarur nga ana e nxënësve lidhur me temën (përdorimi i internetit) dhe prezantim i tyre. Për shkak të mungesës së softuerit për lëndën gjuha gjermane në programin e aplikimit të MASh - EDUBUNTU, do të përdoren kryesisht ueb-faqet e mëposhtme:

www.hueber.de
https://de.islcollective.com/resources/search_result?Grammar_Focus=Konjunktiv+II.

http://www.ichmagdeutsch.ru/pdf/441.pdf
8. Kontrolli dhe notimi i njohurive të nxënësve
Merren parasysh elementet e mëposhtme: aktiviteti i nxënësit në orë (pjesëmarrja në diskutime, debate, punë në grupe), suksesi në proceset kërkimore, prezantimet me gojë, esetë, hartim me shkrim.

      
9. Kriteret dhe standardet për vlerësimin e arritjeve të nxënësve

Kriteret për vlerësimin e arritjeve të nxënësve të vitit të tretë (III) bazohen nga nivelet e pavarura të përdorimit të gjuhës B1.1 - nivel kalimtar sipas udhëzimeve të Kornizës së Përbashkët të Referencës Evropian për studimin e gjuhëve të huaja dhe BRO.

	
	Nota

	Komponentët e gjuhës
	2
	3
	4
	5

	Njohuritë leksikore
	Kupton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me numër të madh gabimesh.
	Zbaton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me numër të vogël gabimesh.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me pothuajse asnjë gabim.

	Struktura gramatike
	Kupton dhe me vështirësi zbaton struktura themelore gramatikore me shumë gabime që pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton strukturat gramatikore të parashikuara me gabime që pjesërisht ndërhyjnë me kuptim.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me një numër të vogël gabimesh.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me numër të vogël gabimesh.

	Modelet komunikative
	Zbaton modele themelore të komunikimit.
	Zbaton disa nga modelet komunikative me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me pak gabime.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me një numër të parëndësishëm të gabimeve.

	Leximi dhe kuptimi
	Njeh dhe pjesërisht kupton vetëm fjalë individuale dhe një numër minimal informacionesh në tekst të dhënë ose deklarata të thjeshta gjuhësore.
	Selektivisht kupton informacion specifik të gabimit në tekstin e dhënë.
	Kupton informacione specifike me një numër të vogël gabimesh në tekstin e dhënë.
	Kupton më shumë tekste nga gazetat gjermane që lidhen me jetën e përditshme. Bën zgjedhjen e informacionit të rëndësishëm dhe të parëndësishëm.


10. Tabela e specifikimit

Njohuritë e kësaj teme do të përcaktohen nga pyetjet e eseve, esetë, përgjigjet me gojë, prezantimet dhe performancat me gojë, testet objektive të njohurive (përgjigje të shkurtra, zgjedhje shumanëtarëshe, lidhje)

11. Korrelacioni

Udhëtimi.

             12. Vërejtje nga realizimi i materialit         

Arsimtari,                                                                                      Drejtori,                                                          

__________________                                                                     ________________
PLANI TEMATIK

Shkolla: ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​____________________________  Komuna: _________________

Lënda mësimore: Gjuha gjermane, gjuhë e dytë e huaj, e vazhdueshme

Viti i të mësuarit: III (i tretë)    Viti shkollor: 2017/18.

Libri mësimor: Beste Freunde - Deutsch für Jugendliche   B1.1  Hueber Verlag (Anni Fischer-Mitziviris, Sylvia Janke-Papanikolau)

Tema nr.5   Lektion 5 – Alles wird gut. → Beziehungen (Gjithçka do të jetë mirë. → Lidhje) 

	Nr. rend. i njës. mësim.
	STRUKTURA E TEMËS
	Koha e realizimit
	Tipi i orës

	1.
	Hyrje në mësimin 41 "Gjithçka do të jetë mirë" - Përshkrimi i figurës, dëgjimi dhe kuptimi: renditja e deklaratave kah personit
	janar

	Përsëritje

	2.
	Gramatikë: parafjala shkakore wegen + Genitiv, ushtrime (TIK)
	janar
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	3.
	Shkrimi i tregimit sipas figurave 
	janar
	Ushtrime

	4.
	Lexim me kuptim: Kätzchen im Park gefunden, lidhja e deklaratave dhe plotësimi i fjalive
	janar
	Material i ri

	5.
	Komunikimi me gojë në temën: Welches Haustier hättest du gern? dhe aplikimi i lidhëzës së dyfishtë zwar ..., aber ...
	shkurt
	Ushtrime

	6.
	Lexim me kuptim: Wildtiere në der Stadt, renditja e titujve ka pjesët e teksteve
	shkurt
	Material i ri


	7.
	Gramatikë: Përemrat relativë në nominativ, ushtrimet (TIK)
	shkurt
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	8.
	Gramatikë: Përemrat relativë në akuzativ, ushtrimet (TIK)
	shkurt
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale


1. Qëllimet e temës: Nxënësi duhet:

të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë për organizimin e argëtimit, t’i shprehë planet dhe qëllimet e tij, të ndajë obligime, të japë propozime, të pranojë ose të refuzojë propozim, të konstatojë, të arsyetojë, të shpjegojë, të interpretojë. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (parafjalën shkakore wegen + genitiv, lidhëzën e dyfishtë zwar ..., aber..., përemrin relativ në nominativ, akuzativ dhe dativ).

2. Rezultatet e pritura:
Nxënësi do të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë për organizimin e argëtimit, t’i shprehë planet dhe qëllimet e tij, të ndajë obligime, të japë propozime, të pranojë ose të refuzojë propozim, të konstatojë, të arsyetojë, të shpjegojë, të interpretojë. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (parafjalën shkakore wegen + genitiv, lidhëzën e dyfishtë zwar ..., aber..., përemrin relativ në nominativ, akuzativ dhe dativ).

3. Format mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen format e mëposhtme të punës: puna në grupe, në çifte, forma individuale, plenumi.

4. Metodat mësimore

Gjatë prezantimit të mësimit do të shfrytëzohen metodat moderne gjuhësore: qasja komunikuese, dialogu, metoda gjuhësore, metoda e demonstrimit, tekst metodat, metodat ilustruese, audio-vizuale, kërkimore, të mësuarit përmes projekteve, diskutimi, debati.

      
5. Teknikat mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen këto teknika të punës: hulumtimi grupor, ZSNU, hartat e të menduarit konceptual, mendo-dyfisho-krahaso, TAPPS, T-tabelat, marrja në pyetje reciproke e shokëve të klasës, diagrami i Venit, kalaveshi i rrushit, tabela e koncepteve.

6. Mjetet dhe pajisjet ndihmëse
Libra mësimorë, tekste të shtypura dhe të shkruara, doracakë, literaturë plotësuese, fjalorë, CD player, CD, kompjuter, materiale i kopjuar, foli, projektor, hamerë, fllomasterë, markerë, ngjitës, letër në ngjyra, revista, figura.

7. Aplikimi i TIK në mësim

Hulumtim i pavarur nga ana e nxënësve lidhur me temën (përdorimi i internetit) dhe prezantim i tyre. Për shkak të mungesës së softuerit për lëndën gjuha gjermane në programin e aplikimit të MASh - EDUBUNTU, do të përdoren kryesisht ueb-faqet e mëposhtme:

www.hueber.de
https://dafideen.wordpress.com/2012/09/09/genitiv-arbeitsblatter/
http://www.dsporto.de/ubungen/ff04.06.htm
https://deutsch.lingolia.com/de/grammatik/pronomen/relativpronomen/uebungen
8. Kontrolli dhe notimi i njohurive të nxënësve
Merren parasysh elementet e mëposhtme: aktiviteti i nxënësit në orë (pjesëmarrja në diskutime, debate, punë në grupe), suksesi në proceset kërkimore, prezantimet me gojë, esetë,.

      
9. Kriteret dhe standardet për vlerësimin e arritjeve të nxënësve

Kriteret për vlerësimin e arritjeve të nxënësve të vitit të tretë (III) bazohen nga nivelet e pavarura të përdorimit të gjuhës B1.1 - nivel kalimtar sipas udhëzimeve të Kornizës së Përbashkët të Referencës Evropian për studimin e gjuhëve të huaja dhe BRO.

	
	Nota

	Komponentët e gjuhës
	2
	3
	4
	5

	Njohuritë leksikore
	Kupton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me numër të madh gabimesh.
	Zbaton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me numër të vogël gabimesh.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me pothuajse asnjë gabim.

	Struktura gramatike
	Kupton dhe me vështirësi zbaton struktura themelore gramatikore me shumë gabime që pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton strukturat gramatikore të parashikuara me gabime që pjesërisht ndërhyjnë me kuptim.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me një numër të vogël gabimesh.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me numër të vogël gabimesh.

	Modelet komunikative
	Zbaton modele themelore të komunikimit.
	Zbaton disa nga modelet komunikative me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me pak gabime.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me një numër të parëndësishëm të gabimeve.

	Leximi dhe kuptimi
	Njeh dhe pjesërisht kupton vetëm fjalë individuale dhe një numër minimal informacionesh në tekst të dhënë ose deklarata të thjeshta gjuhësore.
	Selektivisht kupton informacion specifik të gabimit në tekstin e dhënë.
	Kupton informacione specifike me një numër të vogël gabimesh në tekstin e dhënë.
	Kupton më shumë tekste nga gazetat gjermane që lidhen me jetën e përditshme. Bën zgjedhjen e informacionit të rëndësishëm dhe të parëndësishëm.


10. Tabela e specifikimit

Njohuritë e kësaj teme do të përcaktohen nga pyetjet e eseve, esetë, përgjigjet me gojë, prezantimet dhe performancat me gojë, testet objektive të njohurive (përgjigje të shkurtra, zgjedhje shumanëtarëshe, lidhje)

11. Korrelacioni

Relacionet midis njerëzve.

             12. Vërejtje nga realizimi i materialit         

Arsimtari,                                                                                      Drejtori,                                                          

__________________                                                                     ________________
PLANI TEMATIK

Shkolla: ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​____________________________  Komuna: _________________

Lënda mësimore: Gjuha gjermane, gjuhë e dytë e huaj, e vazhdueshme

Viti i të mësuarit: III (i tretë)    Viti shkollor: 2017/18.

Libri mësimor: Beste Freunde - Deutsch für Jugendliche   B1.1  Hueber Verlag (Anni Fischer-Mitziviris, Sylvia Janke-Papanikolau)

Tema nr.6   Lektion 6 – Magst du grüne Bohnen? → Essen (A do bishtaja? → Vakte) 

	Nr. rend. i njës. mësim.
	STRUKTURA E TEMËS
	Koha e realizimit
	Tipi i orës

	1.
	Hyrje në mësimin 42 "A do bishtaja?" - Përshkrimi i figurës, lexim me kuptim: Einladung, formulimi i pyetjeve dhe përgjigjeve
	shkurt

	Përsëritje

	2.
	Gramatikë: pyetje indirekte me fjalë pyetëse dhe me lidhëzën ob, ushtrime (TIK)
	shkurt
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	3.
	Lexim me kuptim, lidhja e titujve me tekste dhe selektimi i përgjigjes së saktë
	shkurt
	Material i ri

	4.
	Renditja e figurave sipas përgatitjes me recetë
	shkurt
	Material i ri

	5.
	Gramatikë: Lakimi i mbiemrave pa anëtar në akuzativ, ushtrime (TIK)
	mars

	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	6.
	Shkrimi i recetës për ushqim tradicional (TIK)
	mars
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	7.
	Përpunimi i projektit: Kochunterricht in der Schule (TIK)
	mars
	Përsëritje, përmbajtje digjitale

	8.
	Prezantimi i projektit: Kochunterricht in der Schule (TIK)
	mars
	Kontrollim me shkrim

	9.
	Përsëritje e leksikut dhe gramatikës nga mësimet 41 dhe 42 (TIK)
	mars
	Përsëritje, përmbajtje digjitale

	10.
	Testi i kontrollit (mësimet 41 dhe 42)
	mars
	Kontrollim me shkrim


1. Qëllimet e temës: Nxënësi duhet:

të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë, të fitojë shkathtësi për të lehtësuar zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë në temën ushqimi, të njohur tradicionalisht dhe në botë, të paraqesë recetë të ushqimit, të pasqyrojë supozimit, të bëjë dhe krahasojë dallimin në mes kuzhinës maqedonase dhe gjermane, të dijë të tregojnë surprizë, të krijojë, të përpunojë, shpjegojë, interpretojë, të pasqyrojë avantazhe dhe disavantazhe, të selektojë informacionin për projekt, të dijë të përpunojë se si të përgatisë prezantimin e njëjtë që të paraqitet para publikut duke praktikuar aftësitë e prezantimit, të jetë në gjendje të falënderojë. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur dhe ta integrojë me njësi të re gramatikor (përdorimi i pyetjeve indirekte me fjalë pyetësore ob, përdorimi i pyetjeve të tërthorta me fjalë pyetëse dhe me lidhëzën ob, aplikimi i mbiemrave pa vetën në akuzativ).
2. Rezultatet e pritura:
Nxënësi do të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë, të fitojë shkathtësi për të lehtësuar zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë në temën ushqimi, të njohur tradicionalisht dhe në botë, të paraqesë recetë të ushqimit, të pasqyrojë supozimit, të bëjë dhe krahasojë dallimin në mes kuzhinës maqedonase dhe gjermane, të dijë të tregojnë surprizë, të krijojë, të përpunojë, shpjegojë, interpretojë, të pasqyrojë avantazhe dhe disavantazhe, të selektojë informacionin për projekt, të dijë të përpunojë se si të përgatisë prezantimin e njëjtë që të paraqitet para publikut duke praktikuar aftësitë e prezantimit, të jetë në gjendje të falënderojë. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur dhe ta integrojë me njësi të re gramatikor (përdorimi i pyetjeve indirekte me fjalë pyetësore ob, përdorimi i pyetjeve të tërthorta me fjalë pyetëse dhe me lidhëzën ob, aplikimi i mbiemrave pa vetën në akuzativ).
3. Format mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen format e mëposhtme të punës: puna në grupe, në çifte, forma individuale, plenumi.

4. Metodat mësimore

Gjatë prezantimit të mësimit do të shfrytëzohen metodat moderne gjuhësore: qasja komunikuese, dialogu, metoda gjuhësore, metoda e demonstrimit, tekst metodat, metodat ilustruese, audio-vizuale, kërkimore, të mësuarit përmes projekteve, diskutimi, debati.

      
5. Teknikat mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen këto teknika të punës: hulumtimi grupor, ZSNU, hartat e të menduarit konceptual, mendo-dyfisho-krahaso, TAPPS, T-tabelat, marrja në pyetje reciproke e shokëve të klasës, diagrami i Venit, kalaveshi i rrushit, tabela e koncepteve.

6. Mjetet dhe pajisjet ndihmëse
Libra mësimorë, tekste të shtypura dhe të shkruara, doracakë, literaturë plotësuese, fjalorë, CD player, CD, kompjuter, materiale i kopjuar, foli, projektor, hamerë, fllomasterë, markerë, ngjitës, letër në ngjyra, revista, figura.

7. Aplikimi i TIK në mësim

Hulumtim i pavarur nga ana e nxënësve lidhur me temën (përdorimi i internetit) dhe prezantim i tyre. Për shkak të mungesës së softuerit për lëndën gjuha gjermane në programin e aplikimit të MASh - EDUBUNTU, do të përdoren kryesisht ueb-faqet e mëposhtme:

www.hueber.de
https://deutsch.lingolia.com/.../grammatik/.../indirekte-fragen/uebu...

www.deutschegrammatik20.de/.../deklination-adjektiv-ohne-artikel.
8. Kontrolli dhe notimi i njohurive të nxënësve
Merren parasysh elementet e mëposhtme: aktiviteti i nxënësit në orë (pjesëmarrja në diskutime, debate, punë në grupe), suksesi në proceset kërkimore, prezantimet me gojë, esetë, tekstet për lexim.

      
9. Kriteret dhe standardet për vlerësimin e arritjeve të nxënësve

Kriteret për vlerësimin e arritjeve të nxënësve të vitit të tretë (III) bazohen nga nivelet e pavarura të përdorimit të gjuhës B1.1 - nivel kalimtar sipas udhëzimeve të Kornizës së Përbashkët të Referencës Evropian për studimin e gjuhëve të huaja dhe BRO.

	
	Nota

	Komponentët e gjuhës
	2
	3
	4
	5

	Njohuritë leksikore
	Kupton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me numër të madh gabimesh.
	Zbaton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me numër të vogël gabimesh.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me pothuajse asnjë gabim.

	Struktura gramatike
	Kupton dhe me vështirësi zbaton struktura themelore gramatikore me shumë gabime që pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton strukturat gramatikore të parashikuara me gabime që pjesërisht ndërhyjnë me kuptim.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me një numër të vogël gabimesh.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me numër të vogël gabimesh.

	Modelet komunikative
	Zbaton modele themelore të komunikimit.
	Zbaton disa nga modelet komunikative me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me pak gabime.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me një numër të parëndësishëm të gabimeve.

	Leximi dhe kuptimi
	Njeh dhe pjesërisht kupton vetëm fjalë individuale dhe një numër minimal informacionesh në tekst të dhënë ose deklarata të thjeshta gjuhësore.
	Selektivisht kupton informacion specifik të gabimit në tekstin e dhënë.
	Kupton informacione specifike me një numër të vogël gabimesh në tekstin e dhënë.
	Kupton më shumë tekste nga gazetat gjermane që lidhen me jetën e përditshme. Bën zgjedhjen e informacionit të rëndësishëm dhe të parëndësishëm.


10. Tabela e specifikimit

Njohuritë e kësaj teme do të përcaktohen nga pyetjet e eseve, esetë, përgjigjet me gojë, prezantimet dhe performancat me gojë, testet objektive të njohurive (përgjigje të shkurtra, zgjedhje shumanëtarëshe, lidhje)

11. Korrelacioni

Ushqimi dhe recetat tradicionale.

             12. Vërejtje nga realizimi i materialit         

Arsimtari,                                                                                      Drejtori,                                                          

__________________                                                                     ________________
PLANI TEMATIK

Shkolla: ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​____________________________  Komuna: _________________

Lënda mësimore: Gjuha gjermane, gjuhë e dytë e huaj, e vazhdueshme

Viti i të mësuarit: III (i tretë)    Viti shkollor: 2017/18.

Libri mësimor: Beste Freunde - Deutsch für Jugendliche   B1.1  Hueber Verlag (Anni Fischer-Mitziviris, Sylvia Janke-Papanikolau)

Tema nr.7   Lektion 7  – Die App, die den Dieb findet. → Medien (Aplikacionin që e gjeti vjedhësi → Medie) 

	Nr. rend. i njës. mësim.
	STRUKTURA E TEMËS
	Koha e realizimit
	Tipi i orës

	1.
	Hyrje në mësimin 43: "Aplikacionin që e gjeti vjedhësi" - Përshkrimi i figurës, lexim me kuptim: Simons Einträge, diskutim mbi Simonin
	mars

	Përsëritje

	2.
	Lexim me kuptim: Handy gestohlen, vlerësim i deklaratave (saktë / pasaktë)
	mars

	Material i ri

	3.
	Gramatikë: Präteritum (koha e shkuar) në folje të rregullta dhe të parregullta, (TIK)
	prill
	Material i ri - TIK, përmbajtje digjitale

	4.
	Gramatikë: parafjalë vendi në dativ dhe akuzativ. (TIK)
	prill
	Material i ri - TIK, përmbajtje digjitale

	5.
	Dëgjim me kuptim, përgjigje e pyetjeve dhe plotësim i tekstit
	prill
	Material i ri

	6.
	Lexim me kuptim: lidhja e figurave me tekst nga reklama
	prill
	Material i ri

	7.
	Gramatikë: përemrat relativë me ndajfolje, ushtrime, (TIK)
	prill
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale


1. Qëllimet e temës: Nxënësi duhet:

të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të jetë në gjendje të paraqesë hobin e tyre, të jenë në gjendje të kërkojë rrugën për të përshkruar atë, të lexojë planin e qytetit, të pasqyrojë supozimet në lidhje me rëndësinë e reklamave, të dallojë dhe krahasojë, të gjejë, të përpunojë, të shpjegojë, interpretojë, pasqyrojë avantazhe dhe disavantazhe, të përzgjedhë informacionin për projekt, të dijë se si të përgatisë një prezantim dhe për ta paraqitur para publikut gjatë ushtrimit të aftësive prezantuese. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (përdorimi i kohës së shkuar te foljet e rregullta dhe të parregullta, zbatimi i parafjalëve të vendit në dativ dhe akuzativ, përdorimi i përemrave relativë me parafjalë).
2. Rezultatet e pritura:
Nxënësi të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të jetë në gjendje të paraqesë hobin e tyre, të jenë në gjendje të kërkojë rrugën për të përshkruar atë, të lexojë planin e qytetit, të pasqyrojë supozimet në lidhje me rëndësinë e reklamave, të dallojë dhe krahasojë, të gjejë, të përpunojë, të shpjegojë, interpretojë, pasqyrojë avantazhe dhe disavantazhe, të përzgjedhë informacionin për projekt, të dijë se si të përgatisë një prezantim dhe për ta paraqitur para publikut gjatë ushtrimit të aftësive prezantuese. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (përdorimi i kohës së shkuar te foljet e rregullta dhe të parregullta, zbatimi i parafjalëve të vendit në dativ dhe akuzativ, përdorimi i përemrave relativë me parafjalë).

3. Format mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen format e mëposhtme të punës: puna në grupe, në çifte, forma individuale, plenumi.

4. Metodat mësimore

Gjatë prezantimit të mësimit do të shfrytëzohen metodat moderne gjuhësore: qasja komunikuese, dialogu, metoda gjuhësore, metoda e demonstrimit, tekst metodat, metodat ilustruese, audio-vizuale, kërkimore, të mësuarit përmes projekteve, diskutimi, debati.

      
5. Teknikat mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen këto teknika të punës: hulumtimi grupor, ZSNU, hartat e të menduarit konceptual, mendo-dyfisho-krahaso, TAPPS, T-tabelat, marrja në pyetje reciproke e shokëve të klasës, diagrami i Venit, kalaveshi i rrushit, tabela e koncepteve.

6. Mjetet dhe pajisjet ndihmëse
Libra mësimorë, tekste të shtypura dhe të shkruara, doracakë, literaturë plotësuese, fjalorë, CD player, CD, kompjuter, materiale i kopjuar, foli, projektor, hamerë, fllomasterë, markerë, ngjitës, letër në ngjyra, revista, figura.

7. Aplikimi i TIK në mësim

Hulumtim i pavarur nga ana e nxënësve lidhur me temën (përdorimi i internetit) dhe prezantim i tyre. Për shkak të mungesës së softuerit për lëndën gjuha gjermane në programin e aplikimit të MASh - EDUBUNTU, do të përdoren kryesisht ueb-faqet e mëposhtme:

www.hueber.de
lerngrammatik.de/uebung_verb_praeteritum_regelmaessige_verbe...

https://www.klett-sprachen.de/.../netzwerk_a1-b1_unregelmaessige..

deutsch-als-fremdsprache-grammatik.de/DaF/praepositionen.pdf

www.deutschegrammatik20.de/attribute/.../relativsatz-mit-praepositi..
8. Kontrolli dhe notimi i njohurive të nxënësve
Merren parasysh elementet e mëposhtme: aktiviteti i nxënësit në orë (pjesëmarrja në diskutime, debate, punë në grupe), suksesi në proceset kërkimore, prezantimi me gojë, esetë. 

      
9. Kriteret dhe standardet për vlerësimin e arritjeve të nxënësve

Kriteret për vlerësimin e arritjeve të nxënësve të vitit të tretë (III) bazohen nga nivelet e pavarura të përdorimit të gjuhës B1.1 - nivel kalimtar sipas udhëzimeve të Kornizës së Përbashkët të Referencës Evropian për studimin e gjuhëve të huaja dhe BRO.
	
	Nota

	Komponentët e gjuhës
	2
	3
	4
	5

	Njohuritë leksikore
	Kupton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me numër të madh gabimesh.
	Zbaton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me numër të vogël gabimesh.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me pothuajse asnjë gabim.

	Struktura gramatike
	Kupton dhe me vështirësi zbaton struktura themelore gramatikore me shumë gabime që pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton strukturat gramatikore të parashikuara me gabime që pjesërisht ndërhyjnë me kuptim.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me një numër të vogël gabimesh.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me numër të vogël gabimesh.

	Modelet komunikative
	Zbaton modele themelore të komunikimit.
	Zbaton disa nga modelet komunikative me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me pak gabime.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me një numër të parëndësishëm të gabimeve.

	Leximi dhe kuptimi
	Njeh dhe pjesërisht kupton vetëm fjalë individuale dhe një numër minimal informacionesh në tekst të dhënë ose deklarata të thjeshta gjuhësore.
	Selektivisht kupton informacion specifik të gabimit në tekstin e dhënë.
	Kupton informacione specifike me një numër të vogël gabimesh në tekstin e dhënë.
	Kupton më shumë tekste nga gazetat gjermane që lidhen me jetën e përditshme. Bën zgjedhjen e informacionit të rëndësishëm dhe të parëndësishëm.


10. Tabela e specifikimit

Njohuritë e kësaj teme do të përcaktohen nga pyetjet e eseve, esetë, përgjigjet me gojë, prezantimet dhe performancat me gojë, testet objektive të njohurive (përgjigje të shkurtra, zgjedhje shumanëtarëshe, lidhje)

11. Korrelacioni

Teknologjia digjitale bashkëkohore dhe roli i mediave.
             12. Vërejtje nga realizimi i materialit         

Arsimtari,                                                                                      Drejtori,                                                          

__________________                                                                     ________________
PLANI TEMATIK

Shkolla: ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​____________________________  Komuna: _________________

Lënda mësimore: Gjuha gjermane, gjuhë e dytë e huaj, e vazhdueshme

Viti i të mësuarit: III (i tretë)    Viti shkollor: 2017/18.

Libri mësimor: Beste Freunde - Deutsch für Jugendliche   B1.1  Hueber Verlag (Anni Fischer-Mitziviris, Sylvia Janke-Papanikolau)

Tema nr.8   Lektion 8  – Einfach Sprachen lernen → Sprachen 

(Të mësuarit e thjeshtë të gjuhëve → Gjuhët) 
	Nr. rend. i njës. mësim.
	STRUKTURA E TEMËS
	Koha e realizimit
	Tipi i orës

	1.
	Hyrje në mësimin e 44-të "Të mësuarit e thjeshtë të gjuhëve" - përmes shtimit të një teme asociative: Gjuha dhe Komunikimi dhe Diskutimi
	prill

	Përsëritje

	2.
	Lexim me kuptim: Toki Pona, vlerësimi i deklaratave (saktë / pasaktë)
	prill

	Material i ri

	3.
	Gramatikë: pranoj obwohl bashkim, (TIK)
	prill
	Material i ri TIK, përmbajtje digjitale

	4.
	Komunikim me gojë: rishikimi i programit
	maj

	Përsëritje 

	5.
	Gramatikë: Plusquamperfekt (koha e shkuar), (TIK)
	maj
	Material i ri TIK, përmbajtje digjitale

	6.
	Ushtrime leksikore-gramatikore, mësimet 43 dhe 44 (TIK)
	maj
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	7.
	Hartim me shkrim nga mësimet 43 dhe 44
	maj
	Kontrollim me shkrim


1. Qëllimet e temës: Nxënësi duhet:

të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë mbi temën mësimi i gjuhës së huaj, të jetë në gjendje të përshkruajë se në çfarë mënyrë ka filluar t’i mësojë gjuhët e huaja, të flasë për rëndësinë e gjuhëve të huaja në jetën e përditshme, të dallojë dhe krahasojë, të konstatojë, të arsyetojë, shpjegojë, interpretojë, pasqyrojë avantazhe dhe disavantazhe, të zgjedhë informacionin për projekt, të dijë se si të përgatisë një prezantim dhe ta paraqesë para publikut, duke praktikuar aftësitë e prezantimit. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (përdorimin e lidhëzës lejuese obwohl, zbatimin e Plusquamperfekt - kohës së shkuar të thjeshtë).
2. Rezultatet e pritura:
Nxënësi të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë mbi temën mësimi i gjuhës së huaj, të jetë në gjendje të përshkruajë se në çfarë mënyrë ka filluar t’i mësojë gjuhët e huaja, të flasë për rëndësinë e gjuhëve të huaja në jetën e përditshme, të dallojë dhe krahasojë, të konstatojë, të arsyetojë, shpjegojë, interpretojë, pasqyrojë avantazhe dhe disavantazhe, të zgjedhë informacionin për projekt, të dijë se si të përgatisë një prezantim dhe ta paraqesë para publikut, duke praktikuar aftësitë e prezantimit. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (përdorimin e lidhëzës lejuese obwohl, zbatimin e Plusquamperfekt - kohës së shkuar të thjeshtë).
3. Format mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen format e mëposhtme të punës: puna në grupe, në çifte, forma individuale, plenumi.

4. Metodat mësimore

Gjatë prezantimit të mësimit do të shfrytëzohen metodat moderne gjuhësore: qasja komunikuese, dialogu, metoda gjuhësore, metoda e demonstrimit, tekst metodat, metodat ilustruese, audio-vizuale, kërkimore, të mësuarit përmes projekteve, diskutimi, debati.

      
5. Teknikat mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen këto teknika të punës: hulumtimi grupor, ZSNU, hartat e të menduarit konceptual, mendo-dyfisho-krahaso, TAPPS, T-tabelat, marrja në pyetje reciproke e shokëve të klasës, diagrami i Venit, kalaveshi i rrushit, tabela e koncepteve.

6. Mjetet dhe pajisjet ndihmëse
Libra mësimorë, tekste të shtypura dhe të shkruara, doracakë, literaturë plotësuese, fjalorë, CD player, CD, kompjuter, materiale i kopjuar, foli, projektor, hamerë, fllomasterë, markerë, ngjitës, letër në ngjyra, revista, figura.

7. Aplikimi i TIK në mësim

Hulumtim i pavarur nga ana e nxënësve lidhur me temën (përdorimi i internetit) dhe prezantim i tyre. Për shkak të mungesës së softuerit për lëndën gjuha gjermane në programin e aplikimit të MASh - EDUBUNTU, do të përdoren kryesisht ueb-faqet e mëposhtme:

www.hueber.de   

www.grammatiktraining.de/.../schreibuebung-saetze-mit-obwohl-u..

https://deutsch.lingolia.com/de/.../plusquamperfekt/uebungen
8. Kontrolli dhe notimi i njohurive të nxënësve
Merren parasysh elementet e mëposhtme: aktiviteti i nxënësit në orë (pjesëmarrja në diskutime, debate, punë në grupe), suksesi në proceset kërkimore, prezantimet me gojë, esetë, hartimi me shkrim.

      
9. Kriteret dhe standardet për vlerësimin e arritjeve të nxënësve

Kriteret për vlerësimin e arritjeve të nxënësve të vitit të tretë (III) bazohen nga nivelet e pavarura të përdorimit të gjuhës B1.1 - nivel kalimtar sipas udhëzimeve të Kornizës së Përbashkët të Referencës Evropian për studimin e gjuhëve të huaja dhe BRO.

	
	Nota

	Komponentët e gjuhës
	2
	3
	4
	5

	Njohuritë leksikore
	Kupton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me numër të madh gabimesh.
	Zbaton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me numër të vogël gabimesh.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me pothuajse asnjë gabim.

	Struktura gramatike
	Kupton dhe me vështirësi zbaton struktura themelore gramatikore me shumë gabime që pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton strukturat gramatikore të parashikuara me gabime që pjesërisht ndërhyjnë me kuptim.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me një numër të vogël gabimesh.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me numër të vogël gabimesh.

	Modelet komunikative
	Zbaton modele themelore të komunikimit.
	Zbaton disa nga modelet komunikative me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me pak gabime.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me një numër të parëndësishëm të gabimeve.

	Leximi dhe kuptimi
	Njeh dhe pjesërisht kupton vetëm fjalë individuale dhe një numër minimal informacionesh në tekst të dhënë ose deklarata të thjeshta gjuhësore.
	Selektivisht kupton informacion specifik të gabimit në tekstin e dhënë.
	Kupton informacione specifike me një numër të vogël gabimesh në tekstin e dhënë.
	Kupton më shumë tekste nga gazetat gjermane që lidhen me jetën e përditshme. Bën zgjedhjen e informacionit të rëndësishëm dhe të parëndësishëm.


10. Tabela e specifikimit

Njohuritë e kësaj teme do të përcaktohen nga pyetjet e eseve, esetë, përgjigjet me gojë, prezantimet dhe performancat me gojë, testet objektive të njohurive (përgjigje të shkurtra, zgjedhje shumanëtarëshe, lidhje)

11. Korrelacioni

Nevoja për të mësuar gjuhë të huaja në jetën e përditshme.
             12. Vërejtje nga realizimi i materialit         

Arsimtari,                                                                                      Drejtori,                                                          

__________________                                                                     ________________
PLANI TEMATIK

Shkolla: ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​____________________________  Komuna: _________________

Lënda mësimore: Gjuha gjermane, gjuhë e dytë e huaj, e vazhdueshme

Viti i të mësuarit: III (i tretë)    Viti shkollor: 2017/18.

Libri mësimor: Beste Freunde - Deutsch für Jugendliche   B1.1  Hueber Verlag (Anni Fischer-Mitziviris, Sylvia Janke-Papanikolau)

Tema nr.9   Lektion 9  – Deine Hilfe zählt! → Soziales Engagment

 (Ndihma jote është e rëndësishme → Angazhim social)
	Nr. rend. i njës. mësim.
	STRUKTURA E TEMËS
	Koha e realizimit
	Tipi i orës

	1.
	Hyrje në mësimin 45 "Ndihma jote është e rëndësishme" - përshkrim sipas figurave
	maj

	Përsëritje

	2.
	Lexim me kuptim: Schüler helfen Senioren, selektimi i deklaratës së saktë
	maj
	Material i ri

	3.
	Gramatikë: përemrat relativë wo dhe was, (TIK)
	maj
	Material i ri

	4.
	Dëgjim me kuptim, renditja sipas rendit dhe selektimit të deklaratës së saktë
	maj
	Material i ri

	5.
	Bisedë për temën: fëmijëria ime
	qershor

	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale

	6.
	Lexim me kuptim: Seefahrgeschichte, renditja e deklaratave sipas rendit
	qershor
	Material i ri

	7.
	Gramatikë: lidhëze kohe nachdem, ushtrime (TIK)
	qershor
	Ushtrime - TIK, përmbajtje digjitale 

	8.
	Përmbledhje e njohurive dhe përcaktimi i notave vjetore
	qershor
	Përsëritje


1. Qëllimet e temës: Nxënësi duhet:

të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë mbi temën si duhet ndihmuar njerëzve, të jetë në gjendje të flasë për rëndësinë e ndihmës që të moshuarit dhe të dobëtit marrin në jetën e përditshme, të dallojë dhe krahasojë, të konstatojë, të arsyetojë, shpjegojë, interpretojë, pasqyrojë avantazhe dhe disavantazhe, të zgjedhë informacionin për projekt, të dijë se si të përgatisë një prezantim dhe ta paraqesë para publikut, duke praktikuar aftësitë e prezantimit. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (përdorimin e përemrave relativë wo dhe was, aplikimin e: lidhëzës kohore nachdem).
2. Rezultatet e pritura:
Nxënësi do të pasurojë fondin e tij me fjalë të mësuara dhe fraza të përvetësuara me të reja nga tema e paraparë dhe të fitojë shkathtësi që të lehtësojë zbatimin e të mësuarit, të dijë të flasë mbi temën si duhet ndihmuar njerëzve, të jetë në gjendje të flasë për rëndësinë e ndihmës që të moshuarit dhe të dobëtit marrin në jetën e përditshme, të dallojë dhe krahasojë, të konstatojë, të arsyetojë, shpjegojë, interpretojë, pasqyrojë avantazhe dhe disavantazhe, të zgjedhë informacionin për projekt, të dijë se si të përgatisë një prezantim dhe ta paraqesë para publikut, duke praktikuar aftësitë e prezantimit. Materien e përvetësuar në fushën e gramatikës në mënyrë të pavarur ta sendërtojë dhe ta integrojë me njësi të reja gramatikore (përdorimin e përemrave relativë wo dhe was, aplikimin e: lidhëzës kohore nachdem).
3. Format mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen format e mëposhtme të punës: puna në grupe, në çifte, forma individuale, plenumi.

4. Metodat mësimore

Gjatë prezantimit të mësimit do të shfrytëzohen metodat moderne gjuhësore: qasja komunikuese, dialogu, metoda gjuhësore, metoda e demonstrimit, tekst metodat, metodat ilustruese, audio-vizuale, kërkimore, të mësuarit përmes projekteve, diskutimi, debati.

      
5. Teknikat mësimore

Gjatë zbatimit të programit mësimor do të aplikohen këto teknika të punës: hulumtimi grupor, ZSNU, hartat e të menduarit konceptual, mendo-dyfisho-krahaso, TAPPS, T-tabelat, marrja në pyetje reciproke e shokëve të klasës, diagrami i Venit, kalaveshi i rrushit, tabela e koncepteve.

6. Mjetet dhe pajisjet ndihmëse
Libra mësimorë, tekste të shtypura dhe të shkruara, doracakë, literaturë plotësuese, fjalorë, CD player, CD, kompjuter, materiale i kopjuar, foli, projektor, hamerë, fllomasterë, markerë, ngjitës, letër në ngjyra, revista, figura.

7. Aplikimi i TIK në mësim

Hulumtim i pavarur nga ana e nxënësve lidhur me temën (përdorimi i internetit) dhe prezantim i tyre. Për shkak të mungesës së softuerit për lëndën gjuha gjermane në programin e aplikimit të MASh - EDUBUNTU, do të përdoren kryesisht ueb-faqet e mëposhtme:

www.hueber.de   

https://deutsch.lingolia.com/de/.../relativpronomen/uebungen

www.deutschegrammatik20.de/.../satzverbindung-temporal-nachde.
8. Kontrolli dhe notimi i njohurive të nxënësve
Merren parasysh elementet e mëposhtme: aktiviteti i nxënësit në orë (pjesëmarrja në diskutime, debate, punë në grupe), suksesi në proceset kërkimore, prezantimet me gojë, esetë, fletë mësimore.

      
9. Kriteret dhe standardet për vlerësimin e arritjeve të nxënësve

Kriteret për vlerësimin e arritjeve të nxënësve të vitit të tretë (III) bazohen nga nivelet e pavarura të përdorimit të gjuhës B1.1 - nivel kalimtar sipas udhëzimeve të Kornizës së Përbashkët të Referencës Evropian për studimin e gjuhëve të huaja dhe BRO.

	
	Nota

	Komponentët e gjuhës
	2
	3
	4
	5

	Njohuritë leksikore
	Kupton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me numër të madh gabimesh.
	Zbaton fond të kufizuar fjalësh nga tema e paraparë me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me numër të vogël gabimesh.
	Zbaton fond fjalësh nga tema e paraparë me pothuajse asnjë gabim.

	Struktura gramatike
	Kupton dhe me vështirësi zbaton struktura themelore gramatikore me shumë gabime që pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton strukturat gramatikore të parashikuara me gabime që pjesërisht ndërhyjnë me kuptim.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me një numër të vogël gabimesh.
	I zbaton strukturat e parashikuara gramatikore me numër të vogël gabimesh.

	Modelet komunikative
	Zbaton modele themelore të komunikimit.
	Zbaton disa nga modelet komunikative me gabime që nuk pengojnë të kuptuarit.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me pak gabime.
	I zbaton modelet e parashikuara të komunikimit me një numër të parëndësishëm të gabimeve.

	Leximi dhe kuptimi
	Njeh dhe pjesërisht kupton vetëm fjalë individuale dhe një numër minimal informacionesh në tekst të dhënë ose deklarata të thjeshta gjuhësore.
	Selektivisht kupton informacion specifik të gabimit në tekstin e dhënë.
	Kupton informacione specifike me një numër të vogël gabimesh në tekstin e dhënë.
	Kupton më shumë tekste nga gazetat gjermane që lidhen me jetën e përditshme. Bën zgjedhjen e informacionit të rëndësishëm dhe të parëndësishëm.


10. Tabela e specifikimit

Njohuritë e kësaj teme do të përcaktohen nga pyetjet e eseve, esetë, përgjigjet me gojë, prezantimet dhe performancat me gojë, testet objektive të njohurive (përgjigje të shkurtra, zgjedhje shumanëtarëshe, lidhje)

11. Korrelacioni

Angazhimi social i të rinjve dhe vullnetarizmi.

             12. Vërejtje nga realizimi i materialit         

Arsimtari,                                                                                      Drejtori,                                                          

__________________                                                                     ________________                                              

